

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 28 Września r. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 20 września.

(z Gazety Sanktpetersburskiej).

Ceremonia

Chrztu Świętego

JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA
KONSTANTEGO NIKOŁAJEWICZA.

I.

W dniu naznaczonym na Chrzest s. rozestane będą uwiadomienia, tak od Dworu, jak i od spraw ceremonialnych, ażeby w ten dzień wszyscy Urzędnicy Dworu, znakomite płci obojey Osoby i Posłowie zagraniczni, jako też Ministrowie około godziny z rana zjeżdżali się do Pałacu zimowego; Damy w sukniach Rossyjskich, a Kawalerowie w mundurach galowych.

II.

W tym dniu o godzinie z rana, Wysoce Nowonarodzony WIELKI XIĄŻĘ, przyniesiony będzie do jednego z wewnętrznych pokojów CESARSKICH.

III.

Gdy wszystko będzie przygotowanem ku iściu do Cerkwi, wówczas Ich CESARSKIM MOŚCIOM doniesie o tem Minister Dworu CESARSKIEGO, i po otrzymaniu rozkazu, iście rozpocznie się następujący porządek:

1. Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Hof-Furyerowie i Kamer-Furyerowie, po dwóch rzędem.
2. Mistrzowie obrzędów i pierwszy Mistrz obrzędów.
3. Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Kamer-Junkrowie, Kamerherowie i Kawalerowie Dworu, po dwóch rzędem, młódsi na przedzie.
4. Pierwsi Urzędnicy Dworu, po dwóch rzędem, młódsi na przedzie.
5. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ MARYA FEDOROWNA, mając przed sobą opodal Ober-Kamerhera, a z tyłu Ministra Dworu CESARSKIEGO i deżurnego Jenerał-Adjutanta.
6. JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Następca Wielki Xiążę ALEXANDER NIKOŁAJEWICZ.
7. Wysoce Nowonarodzony niesiony będzie, z przyczyny oświadczonej przez Damę Stanu Xiężnę Lieven przeszkody, przez Damę Stanu Xiężnę Wołkońską; po bokach jej pódą, przytrzymując poduszkę i nakrycie, Osoby wyznaczone z rang 2giej klasy.
8. Xiężna Marya Wirtemberska.
9. Damy Stanu, Kamer-Freyliny, Freyliny, a za nimi inne obojey płci Osoby.

IV.

Przed Naywyższem wyysciem, Ministrowie zagraniczni, będą w Cerkwi uszykowani przez pierwszego Mistrza Obrzędów; na wyznaczonem sobie miejscu, a Sprawujący interessa Pruskie, opodal Familii CESARSKIEJ.

V.

Mistrz Obrzędów przed wyysciem, przyniesie do Cerkwi Order świętego Apostoła Andrzeja pierwszego wezwania, na złotey tacy, i postawi na przygotowanym stole.

VI.

Akuszerka, mamka i piastunka, przed orszakiem przybędą za postawione w należytem miejscu parawany, za któremi postawi się kanapa i stół.

VII.

Przy weysciu do Cerkwi Ich CESARSKIE MOŚCIE spotkani będą od Metropolity Nowgorodzkiego i Sanktpetersburskiego i wyższego Duchowieństwa z Krzyżem i wodą święconą. Po pokropieniu wodą JEGO CESARSKA MOŚĆ wyysć raczy z Cerkwi bocznemi drzwiami do przyległego pokoju, gdzie się zatrzyma od odbycia Chrztu.

VIII.

Tymczasem Kapelan JEGO CESARSKIEJ MOŚCI rozpocznie Obrzędy Chrztu s.: Rodzicami Chrzestnymi będą: JEY CESARSKA MOŚĆ NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARYA FEDOROWNA, NAYJAŚNIEJSZY KRÓL PRUSKI i JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ KONSTANTY PAWŁOWICZ.

IX.

Po ukończeniu Chrztu śpiewany będzie hymn: *Ciebie Panie chwalémy!* wśród odgłosu 501 wystrzałów z dział z twierdzy Petropawłowskiej i wśród bicia we dzwony po wszystkich cerkwiach.

X.

Kiedy JEGO CESARSKA MOŚĆ raczy weysć do Cerkwi i stanąć na swoim miejscu, wówczas zacznie się Msza s., którą odprawić będzie Metropolita Nowgorodzki i St. Petersburski. W należytych czasie NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ MARYA FEDOROWNA raczy przynieść Wysoce Nowonarodzonego do przyjęcia Najswiętszych Tajemnic. Po Kommunii s. Wysoce Nowonarodzonego, przy śpiewaniu: „*niech się napełnią usta nasze,*” przyniesiony będzie do NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI na złotey tacy, Order s. Apostoła Andrzeja, który JEGO CESARSKA MOŚĆ raczy włożyć na Wysoce Nowonarodzonego.

XI.

Order przynosi na tacy Kanclerz Orderów Rossyjskich.

XII.

Po ukończeniu Mszy s. całe Duchowieństwo złoży w Cerkwi Ich CESARSKIM MOŚCIOM powinshowanie. Z Cerkwi, Ich CESARSKIE MOŚCIE raczą powrócić w tymże porządku do wewnętrznych pokojów.

XIII.

W tym dniu będzie obiad u Dworu, na który zaproszone zostaną Damy Stanu, Freyliny i Osoby płci obojey trzech pierwszych klass. Naprzeciw Ich CESARSKIEJ MOŚCI siedzieć będą Członkowie Najswiętszego Synodu; po prawey stronie Familii CESARSKIEJ: Damy Stanu i Freyliny; naprzeciw nich, inne pierwszych trzech klass Damy, a po lewey stronie: Członkowie Rady i inne podług starszeństwa pierwszych trzech klass Osoby.

XIV.

W czasie stołu gra muzyka, a przy wznoszeniu toastów, dawane będą wystrzały, a mianowicie:

1. Za zdrowie Wysoce Nowonarodzonego, 51 wystrzałów.

2. ICH CESARSKICH MOŚCI NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH, NAYJAŚNIEJSZEGO KRÓLA Pruskiego i NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, 51 wystrzałów.
3. JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, 31 wystrzałów.
4. Całego Domu CESARSKIEGO. 31 wystrzałów.
5. Duchowieństwa i wszystkich wiernych poddanych, 21 wystrzałów.

W czasie spełnienia powyższych toastów, grają w trąby i biją w kotły.

Kubki podaje ICH CESARSKIM MOŚCIOM pierwszy Podczaszy.

XV.

Wieczorem całe miasto będzie oświecone.

Lucyn dnia 8 września.

(z Gazety St Petersburgskiej.)

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ MICHAŁ PAWŁOWICZ w przejeździe swoim z St. Petersburga przez Dyneburg i Bobruysk do Warszawy, raczył przejechać przez stacyę powiatu Lucyńskiego i miasto Lucyn d. 8 września, o godzinie 9 zrana, traktem do miasta Reżycey.

FRANCYA.

Paryż dnia 17 września.

(Journal de St. Petersburg.)

Hrabia *d'Agoult*, pełnomocny minister francuzki przy dworze Niderlandzkim, został mianowany w tymże obowiązku do Berlina, na miejsce Wice-hrabiego *de St. Priest*, mianowanego posłem do Madrytu. Margrabia *de la Moussaye*, pełnomocny Minister francuzki w Monachium, udaje się do Niderlandów na miejsce *P. d'Agoult*.

— Lady *Cochrane* udała się do Londynu, dokąd ją powołała choroba jednego z jej synów. Przytomność jej, w chwili, kiedy rząd angielski przystąpił do postanowienia na stronę Greków, bardziey jeszcze tę sprawę wesprzeć może. Może nowa pożyczka otworzoną zostanie, w dogodniejszych terminach. Spodziewamy się, że ta nie będzie taką, jak poprzedzająca, która ze 40 milionów, przyniosła tylko 5 milionów dla Grecyi. Lady *Cochrane* zamierza powrócić przez Paryż do męża swego w Morei, któremu dotąd towarzyszyła po wszystkich morzach, i we wszystkich niebezpieczeństwach. Korzystać zapewne będą z jej powrotu, w wydaniu nowego koncertu na rzecz Greków.

(z Gazety Warszawskiej.)

Listy z *Marsylii* donoszą o bliskim układzie między rządem naszym a Dejem Algierskim. Zadosyć uczynienie, jakie Francya otrzyma, ma być razem zaszczytne i korzystne.

Odebrane tu dziś listy z Katalonii, zawierają wiadomość, iż posłany do tameczney prowincyi generał *Monnet* ruszył z 15 batalionami przeciw powstańcom, lecz ci za zbliżeniem się jego uciekli.

— Dnia 18 —

Dziennik Rozpraw i *Dziennik handlowy* umieściły list donoszący, iż Basza Egipski miał przez Ajenta swego *Negiba-Effendego* proponować Sultanowi Turekiemu, aby przyjął wdanie się Mocarstw za Grekami.

ANGLIA.

Londyn dnia 15 września.

(Journal de St. Petersburg.)

Otrzymało w Londynie wiadomość urzędową, że Algierczykowie chwytają wszystkie okręty, mające banderę Pruską, lub miast anzeatyckich.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta *Globe* opisuje w krótkości ostatnie wybory członków Parlamentu z miasta *Leicester*. Okazuje się, iż Magistrat tameczny, przeciwny Katolikóm, wydał 24,000 funt. szterl. (96,000 zł. pol.) na pozyskanie większości kreszek kandydatowi swemu, Panu *Hastings*. Gazeta *Times* zapewnia, iż Magistrat ten będzie pociągnięty do odpowiedzialności za przeciwne ustawom użycie tych pieniędzy.

Pan *Huskisson* pisał następujący list do obywateli w *Liverpool*, oświadczając chęć pozostania nadal Reprezentantem tego mi sta w Parlamencie: „Mości Panowie! Jakkolwiek mozolnemi bydy mogą prace nowego mojego urzędu i połączone z nim publiczne obowiązki, pomnąc jednak, iż imię moje w reprezentowaniu miasta *Liverpool* łączyło się z przyjaznym *Canningiem*, nie mogę się skłonić, abym dobrowolnie zaniechał związku, który mi tyle podał przyjemney sposobności bydy świadkiem wybornych zdań, jakie światła W Panów korporacya ma, tak o charakterze *Canninga*, jako też o przysługach jego dla oyczyzny. Jeśli więc obywatele *Liverpoolscy*, zasmuceni nienagrodzoną stratą, którą poniosła oyczyzna, czcząc pamięć wielkiego naszego ziomka, myślą jeszcze powierzyć mi zaszczytuy urząd swego Reprezentanta, ufność ta będzie tém większą dla mnie chlubą, iż nie tylko przez to dowiodą, że są wiernymi zasadom administracyi *Canninga*, lecz oraz, że ciągle mniemają, iż zasady *Canninga* nie przestaną bydy prawidłem politycznych moich czynności.”

Pułkownik *Blaquiere* umieścił w gazecie tutejszey *Gonic* pismo, zbijając wiadome oskarżenie generała *Church* i Anglików przez Panów *Maillet* i *Poirel*. Wyraża w niem: „Spór między *Griwas* i *Photamara* pochodził jedynie z poróżnień względem utraty *Missolungi* i niewczesnego przeniesienia kongressu do *Eginy*, do czego generał *Church* bynajmniey nie należał, zwracając wspólnie z Lordem *Cochrane*, całą uwagę swoją na warownią ateńską. Fałszem jest, jakoby komodor *Hamilton* polecił generała *Church* rządowi greckiemu; ten bowiem generał, na wyraźne wezwanie rządu greckiego, i kilku dowódców wojska, którzy pod sprawą jego służyli w półku greckim, urządzonym na wyspach jońskich, udał się do Grecyi. Naturalną jest rzeczą, iż Francuzi, przyjaciele Greków, chwalał pułkownika *Fabvier* i zasługi jego; lecz mimo tego nie jest on lubionym w Grecyi, i nie myślało nigdy oddać mu dowództwa nad wojskiem. Mniemana nieprzychylność Lorda *Cochrane* i Jenerała *Church* ku niemu, jest zupełnie bezzasadną: oba ledwo zostali mianowani, natychmiast niczego nie zaniedbali, aby ocalić warownią Ateńską, co jeśli im się nie powiodło, przypisać należy okolicznościom, których nie mogli byli przewidzieć. Pan *Poirel* twierdzi, iż Jenerał *Church* nie kazał płacić żołdu wojsku regularnemu; lecz znajdował się on wtedy z zakładem artyleryi w *Salamis* i źle był uwiadomiony, bo owszem Jenerał ten szczególną troskliwość okazywał wojsku regularnemu. Że sam nie stanął na czele wojska uczynił to z powodu, iż nie chciał odbierać dowództwa *Karaishakiemu*, najwięcey jednak czasu bawił przy brzegu. Klęski d. 6 maja przypisać należy przewyższającej sile Turków, a zwłaszcza ich jazdy, której Grekom wcale brakowało. Łatwo dowieść, iż warownia Ateńska mogła się być jeszcze utrzymywać, i powszechnie mniemano w *Phalerus*, iż osada nie myśli się poddać, co też pierwey w liście do Jenerała *Church* oświadczyła. Ustąpiono z *Phalerus* dla niemożności utrzymywania tam dłużej wojska; lecz wypadek ten nie pociągnął za sobą utraty warowni Ateńskiej; czego przyczyny szukać należy w poróżnieniu między *Fabvierem* i *Kristottim*. Że Jenerał *Church* kazał Półkownikowi *Fabvier* kapitulować, jest to bezzasadnem; zapasy bowiem wystarczały i Turcy od kilku miesięcy nie strzelali do szaniców. Gdyby traktat względem Grecyi wcześniey był ogłoszony, warownia Ateńska zostawałaby jeszcze w mocy Greków. Spodziewać się trzeba, iż Mocarstwa sprzymierzone użyją wkrótce środków swoich dla ochronienia narodu greckiego od zguby. Jestem przekonany, iż Porta ulegnie i musi uleść: nie mogąc bowiem przez 7 lat zdobyć Grecyi, jakżeby zdołała oprzeć się połączonej flottom trzech Mocarstw? Ze *Seraskier* będzie musiał zaniechać oblężenia *Koryntu*, to prawie nie jest wątpliwem, a *Ibrahim* chętnie cofnie się z kraju, w którym oyciec jego wojsko i skarby swoje zmarnował. Mojem zdaniem, tra-

ktat względem Grecyi nie dozna wielkiej przeskody.“

Odebrany tu list z *Laguayra* pod d. 25 lipca wyraża: „Po wyjeździe *Boliwara*, który przybył do *Kartageny*, i ma zamiar udać się z tamtąd do *Bagota*, pauzuje w *Wenezueli* zupełna spokojność.“

List z *Lima*, pisany d. 24 maja donosi: „Jenerał *Santa Cruz*, poselstwem swym zagaił d. 1 maja kongres w *Lima*. O wyściu wojska Kolumbijskiego to tylko namienia, iż rzeczone wojsko dla niekarność oddalono z kraju Peruwiańskiego, i że teraz w całej Rzeczypospolitej nie ma już żadnego obcego żołnierza, czego od czasów *Pizarra* nie było. Co się tycze stosunków z krajami zagranicznymi, oświadcza wspomniany Jenerał w poselstwie swoim: „sama tylko Hiszpania jest jeszcze przeciwną uznaniu niepodległości Peru; Rzeczypospolita zostaje w przyjaźni z wszystkimi krajami południowo i północno-amerykańskimi; wysłano sprawującego interessa do *Brezylji*, na dowód spokojnych chęci narodu. Dalej przyznaje Jenerał nie najlepszy stan kredytu krajowego, i przyczynę tego wskazuje. Dług zaciągnięty za granicą wynosi 3 miliony, a w kraju 5 milionów; ustanowiono fundusz na umorzenie tego długu. W Peru znajdują się 2 mennice; mennica w *Lima* wybije tego roku 4 miliony, a w *Cusco* 2 miliony. Wojsko i milicya są w dobrym stanie; zbrojownie należycie opatrzone. Potęga morską składa się ze 4 okrętów, i żegluga handlowa wzmagą się coraz bardziej. W ogólności wystawia Jenerał świetność stanu krajowego. Radzi ogłosić powszechną amnestyę, i kończy poselstwo temi słowy: „Odpowiedzialność moja ustała, a czyste sumienie mówi mi, że powinności mojej dopełnił. Dwa światy zwracają uwagę swoją na wasze obrady; oyczyna pokłada w was swoją nadzieję. Oby Bóg uczcił wam mądrości.“ Dnia 12 maja obrano Pana *Valdiviesę* Prezesem kongressu, a Pana *Diegueza* Vice-Prezesem. Gazety wychodzące w *Lima* powstają mocno na Jenerała *Boliwara*.“

— Dnia 16 —

Xiąże *Klarenicy* dał onegdaj posłuchanie wielu officerom morskim. Pan *Cockburn*, jeden z Lordów Admiralicji, przedstawił mu Inżyniera *Cundy*, który podał plan zrobienia wielkiego kanału z *Londynu* do *Portsmouth*. Xiąże obyrzawszy plan pochwalił życzenie, aby kanał ten mógł się nazywać wielkim kanałem krajowym.

Nie potwierdza się, jakoby Xiąże *Wellington* obeymując znowu naczelné dowództwo nad wojskiem krajowym, miał odrzucić proponowane przez zmarłego P. *Canninga* zaprowadzenie oszczędności w wydatkach. W *Brighton* uwolniono już od służby 27 żołnierzy z 750 pułku huzarów.

Odebrane tu listy ze *Stambułu* donoszą; iż obawa mieszkających tam Anglików ustała, i każdy z nich zajmuje się swojemi czynnościami.

Dnia 3 b. m. wyszedł rozkaz Rady Królewskiej, w którym stosownie do uchwały Parlamentu, wymienione są miasta, gdzie cena zboża ma stanowić ułożenie średniej ceny, potrzebnej do pozwolenia na wprowadzenie zagranicznego zboża i mąki na konsumpcyę krajową. Miasta te w Wielkiej Brytanii i Irlandyi są następujące: *Uxbridge*, *Hertford*, *Royston*, *Northampton*, *Leicester*, *Nottingham*, *Worcester*, *Coventry*, *Reading*, *Oxford*, *Wakefield*, *Werminster*, *Birmingham*, *Leeds*, *Newark*, *Edyburg*, *Glaskow*, *Aberdeen*, *Haddington*, *Dumfries*, *Dundee*, *Dublin*, *Cork*, *Waterford*, *Limerick*, *Belfast* i *Sligo*.

Rajah z *Kolapore* nadwzajemny zawarł z nim niedawno traktat w *Kittore*, i wkroczył do kraju angielskiego; z tej przyczyny wojsko nasze ruszyło przeciw niemu. Cofnął się potem do *Kolapore*, oraz przyrzekł zwrócić wie zabrane, i wynagrodzić szkodę przez wojsko jego rządzoną. W podanych mu warunkach, zastrzeżono tylko, aby się spokojnie sprawował, i zaciągnięte wojsko, którego (jak słyhać) jest 10 000 rozpuścił. Nie ufano mu jednak, i według ostatnich wiadomości pod d. 5 kwietnia, wojsko angielskie obózowało w *Kutabagoe*.

Królowa wirtemberska; wdowa, uda się w pierwszych dniach przyszłego miesiąca na powrót do *Sztuttgartu*.

W *Dublinie* rozeszła się pogłoska, iż *Margrabia Wellesley* po złożeniu urzędu Vice-Króla Irlandyi, będzie mianowany Posłem angielskim przy dworze austriackim.

Gazety tutejsze piszą, iż w Hiszpanii, dla braku wewnętrznego związku, zboże w wielu okolicach nadbrzeżnych jest tak drogie, jak w Anglii, a znowu w różnych miejscach *Kastylii* tak tanie, jak w Polsce. Według listu z *Burgos* pod d. 16 sierpnia, kwarter (półtrzecia korca miary polskiej) jęczmienia przedawano tam po 4½ szyllingów (9 zł. pol.) a pszenicy po 18 szyllingów (36 zł. pol.)

Maytkowie na okrętach angielskich otrzymują nowe chorągwie z wyobrażeniem kuli ziemskiej, na znak, iż zasługi ich rozciągają się do wszystkich części świata.

W Zjednoczonych Stanach północnej Ameryki odkryto nową i prawie niewyczerpaną kopalnię złota.

— Dnia 19 —

(z teyże gazety.)

Eskadra nasza pod dowództwem Pana *Hardy*, przeznaczona do ćwiczenia maytków w obrotach morskich, o której, gdy stała w *Lizbonie*, mówiono, iż uda się do Grecyi, wyptęła teraz z *Portsmouth*, i okręty jej są wypłynęły części opatrzone w żywność na 6 miesięcy.

Lord *Dudley and Ward* chce złożyć urząd Ministra spraw zagranicznych, który (jak wiadomo) objął jedynie przez przychylność do zmarłego P. *Canninga*. Stronnictwo *Whig* spodziewa się, iż Lord *Holland* będzie jego następcą.

Tutejsza Gazeta *Morning Chronicle* donosi iż Cesarz *Brezyljski Don Pedro* w liście do Monarchy naszego, doniósł o mianowaniu Infanta *Don Miguel* Rejentem Portugalskim i dołączył prośbę o utrzymanie konstytucyi, jako jedynego środka na zapobieżenie, aby kraj ten nie stał się łupem nieprzyjaciół swoich. Interessa Portugalii są od niedawnego czasu przedmiotem częstych narad tak w Radzie gabinetowej naszej, jako też Lorda *Dudley* z *Margrabią Palmella*.

A U S T R Y A.

Wiedeń, dnia 19 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słyhać, iż Infant Portugalski *Don Miguel*, dopiero po powrocie NN. Cesarstwa *Ichmoś* i Xiącia *Metternich*, mającym nastąpić w drugiej połowie bieżącego miesiąca, wyjedzie do *Lizbony*. Tymczasem czynią przysposobienia do tej podróży.

N I E M C Y.

Od brzegów *Menu* dnia 23 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Listy z *Wiednia* donoszą, iż ostatnia poczta ze *Stambułu* przywiozła tam wiadomość o nakazanych przez W. Sułtana nadzwyczajnych uzbrojeniach wojennych, i że W. Wezyr ściąga pod *Adryanopolem* wojsko, którem sam Sułtan dowodzić będzie. Zamki nad *Bosforem* i *Dardanelle* przyprowadzają spieszenie do obronnego stanu, i na rok w żywność opatrują. Od czasu, jak Postowie *Mocarstw* sprzymierzonych podali *Ultimatum*, spozstrzegać się daje nieukontentowanie w nowym wojsku tureckim i poruszenie dawniejszych janczarów, oraz stronników ich systematu, czego skutkiem jest uwięzienie wielu osób. Do *Frankfortu* przybyli z *Londynu* dwaj Grecy, w zamiarze udania się do *Monachium*.

B A W A R Y A.

Monachium dnia 13 września.

(Journal de St. Petersburg.)

D. 25 sierpnia, w dniu swoich imienin, Król Jmć ustanowił order, który będzie nosił nazwisko *Orderu s. Ludwika*. Przeznaczony on jest dla wynagradzania urzędników i służących Dworu i Państwa, którzy dobrze i wiernie usługi przez lat 50

Wilno dnia 28 Września o. s. 1827 Roku.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оупь Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорта заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Подкоморіи Игнація Осиповича Лапы, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ селѣ Тростинѣ 44, въ деревняхъ: Марковкѣ 30, Семеновкѣ 65, Соболевкѣ 51, и того 190 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежанцю къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1828 года февраля мѣсяца первой 7, вторый 9 и третій 14 числа. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числомъ въ присудешвенное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію описъ, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловскіи.

3 Od Rady Opiekunicey St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niey przedaje się przez aukcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Obywatela Podkomorzego Ignacego Osipowicza Lappy, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowieckim powiecie w majątku Trostinie 44, we wsiach: Markowce 30, Siemienowce 65, Sobolewce 51, w ogóle 190 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczają się terminy do targow następującego 1828 roku w miesiącu lutym iszy 7, 2gi 9, 3ci 14; życzący kupić takowy majątek zechcą przybydź do Rady Opiekunicey w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Od Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w tey Magistraturze będą się odbywać targi terażniejszego 1827 roku w miesiącu grudniu: iszy 2, 2gi 5, 3ci 7 i przetarg 9, na oddanie na podrad dostawy przez cały 1828 rok zaczynając od 1 stycznia tegoż roku, do podwładnych tey Magistraturze dwóch łazaretow w Gubernialnem mieście Mińsku położonych: jeden dla niższych rang wojskowych w mieskich koszarach, drugi dla różnego stanu ubogich ludzi na Zacharjewskiej ulicy, wszystkich materyałów i zapasow, jakie tylko do rozchodu w tych łazaretach są potrzebne; że w tych łazaretach w średniey proporcyi utrzymuje się chorych: wojskowych w łazarecie w koszarach, niższych rang od 80 do 150 osób, a w łazarecie na Zacharjewskiej ulicy różnego stanu ludzi od 24 do 35; że na te łazarety kładziono na rok materyałów i zapasow w średniey proporcyi, na pierwszy do 20,000, a na drugi do 5,000 rub. assygn.; iż oddanie obu łazaretow, odbędzie się w jedną rękę, lecz z rozdzieleniem dostawy, albo poosobno każdej, jak dostawującym będzie wygodniey; iż kaucya na piątą część podradney summy wymaga się, w średniey proporcyi na łazaret wojskowy na 4,000 r. a na łazaret po części Cywilney na 1,000 r.; iż pieniądze za dostawy wydane będą z Magistratury Powszechney Opieki bez najmniejszego utrudnienia; iż wszelkie przy prawnem zdawaniu materyałów

i zapasow trudności usuną się, i że w zdarzeniu życzenia targujących się, może bydź wydana summa zadatkowa pod osobną kaucyą; zatem życzący zechcą na wyżej oznaczone terminy przybydź do Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki z prawnemi ewikcyami, w którey przy targach i przetargu i oprócz tego w każdym czasie, objawione będą warunki i szczegółowe wyliczenia materyałów i zapasow. Dnia 22 września 1827 roku.

Dożywotni Członek Magistratury i Kawaler S. Kostrowicki.

Sekretarz Stulgiński.

1 Po śmierci JW. Jana Damascena Krasowskiego, Arcy Biskupa pierwey Połockiego, a potem Łuckiego Greko-Unitskiego, Wołyńskiej Gubernii, Łuckiego Powiatu, we wsi Żydyczynie jego rezydencyi, dnia 23 augusta r. b. zdarzoney, pozostał tu dość znaczny majątek tak w różnych ruchomościach, jako i w gotowych pieniądzech: objawia się przeto Sukcessorom zmarłego, ażeby w czasie prawem oznaczonym, dla odebrania na rzecz swoją spadającego na nich majątku, z prawnemi i przekonywającemi Dokumentami przybydź tu raczyli. Datt w Żydyczynie dnia 16 septembra 1827 roku.

Łucki Unitski Biskup Suffragan Cyryll Sierociński.

1 Po raz drugi podaje się do publiczney wiadomości, iż poddany imieniem Antoni Czortowicz w roku 1824 augusta 31 dnia, okradłszy niżej podpisanego, niemając żadnych papierów uciekł z miasta Mińska; znaki jego charakterystyczne są następnę: urody średniey, dosyć mężny i zdrowy, włosow ciemnych, błęd, nosa zadartego nieco, oczu ciemnych i ponurych, ospowaty trochę, lat 27 i niezupełnie dobrze mówi po polsku; wiedzący o takowym zbiegu raczą donieść lub dostawić jego do Policyi miasta Wilna, za co z wdzięcznością przyzwoitą nagrodę otrzyma.

J. Olendzki.

1 Niżej podpisany w zamiarze zabawienia się w Wilnie do dnia 25 października, podeymuje się udzielić pomocy cierpiącym na chorobę zębów, ile to w jego jest mocy, a szczególniey w robieniu i wprawianiu sztucznych zębów; oprócz tego oznajmuje, że posiada dotąd jeszcze nieznaną masę chemiczno zwierzęcą, i jest wynalazcą oney massy chemiczney do stucznych zębów, która się u niego znajduje. Mieszka na ulicy niemieckiey w domu Millerów.

Dr. A. C. Laemmlein z Berlina.

2 Od Nowogródzkiej Szlacheckiey Opieki ogłasza się: iż skutkiem Ukazu Rządu Gubernskiego Litewsko-Grodzińskiego w dacie 27 augusta b. r. za N. 27574 nastalego, przedawać się będzie w teyże Opiece z publiczney licytacyi Scheda przez Exdywizyą dóbr JW. Alexandra Hr. Ghodkiewicza z majątku Turca w tuteyszym Ptcie leżącego, za summę pojezuitską 12,524 rub. 52 kop. srebr. dla Kommissyi Edukacyi-

ney wileńskiej wydzielona, zawierająca włócianskich dymow 16 a w nich dusz skazkami objętych i porewizy naradzonych męzkich 52 żęskich 44. Ziemi oromey i inney włok 8 mor. 19 pręt. 273. Sianożęci włok 2 mor. 22 pręt. 273. Lasu włok 5 mor. 20 pręt. 46. Z zabudowaniem w fołwarku Dobratyczach i karczma w wsi Łykowiczach znajdującemi się, o których równie jak i o dalszych przynależnościach, oraz dochodach tej Schedy z inwentarza w niniejszej Opiece będącego poinformować się można. Termina licytacyi są: 1szy 9 listopada, 2gi 7 grudnia terażu. 1827, a 3ci ostateczny we trzy mce po wydrukowaniu tego ogłoszenia w Gazecie, to jest: w dniu 8 stycznia następnego 1828 r. v. s. Życzący przeto nabydź wyrażoną Schedę niech raczą z gotowemi pieniędzmi lub z kaucyami (któreby Kommissya Edukacyina za dostateczne uznała i przyjąć w miejscu pieniędzy uprzednio zgodziła się): na opisane terminy do niniejszej Opieki przybywać. Datt w Nowogrodku 1827 września 12 dnia.

Marszałek i Kawaler Józef Wereszczaka.
Sekretarz Gnoński.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w Sprawie Konkursowej JW. Alojzego Buynickiego h. Marszałka Pttu Dzieśniń. i Kawalera Or. ś. Stan. wszystkie uprzednie czynności, jako też słuchanie od Massy i od Stron jawiących się Produktowych Głosow ułatwiwszy, termin do napisania replik na dzień 23ci 8bra idącego roku przeznaczył. Na jakowy termin iżby powołane od JW. Marszałka Buynickiego strony, mianowicie: JO. Xiążę Michał Radziwił z Hrabstwa Borysowskiego poddałych imieniem Sciepana Siedlarza, a potem Januszem przezywającego się, Andrzeja Czyżewskiego, i Wasila Władysionka z ich żonami i dziećmi, oraz całą siemienistością i dobytkiem. W. Rafał Szklennik z dobr Szklanicow poddanego Macieja Szłapicę z jego żoną i dziećmi. W. Wincenty Błażejewicz z majątku Łapat Katarzynę pierwo Saulecką a potem Oziernikową z synem Prakopem Oziernikiem z ich siemienistością. W. Ignacy Koziół z majątku Witienicz Hryhora Saule. W. Ignacy Pietkiewicz z majątku Ignapolla w Pttcie Wileyskim poddanego Pietrusia Kaczaronka z jego żoną i dziećmi. W. Wincenty Deskoreń syu Jana Deskorenia Kollegskiego Assessora z Mattsei Łopaciewszczyzny w Pttcie Wileyskim poddanego Jankę Plisnę z żoną i jego dziećmi. JW. Ireneusz Litawor Chreptowicz Hoffmeyster D. J. C. M. poddanego Andrzeja syua Macieja Szłapicę z dobr Chłopienicz w Pttcie Borysowskim położonych. JW. Katarzyna Wańkowiczowa Marszałkowa z majątności Dolcow poddanego Alexieja Bortkę, iżby wszyscy w gurze pomienieni z poszczególnio-

nych dobr i majątkow lub też z dalszych swych posiadłościow wyrażonych, JW. Marszałka Buynickiego zbiegłych poddałych dla dołączenia onych do massy funduszu na satysfakcyą kredytorom oddanego, niechybnie przed Sądem Exdywizorskim statuowali prawem obowiązka, i termin wzięcia całkowitego Konkursowego Dzieła do namowy w dniu 26 gbra terażniejszego roku zakryślił. O czem wszystkim dla zawiadomienia interesowanych stron w porządku uprzednich uniejszą ostateczną trzykrotnie ogłosić się powinna Awizacyą, z zapowiedzeniem na niejawiących się skutkiem Remissy Amissy, do Gazet Kuriera Littgo podaje.

Sabaldyn Siwicki Exdywizor.
Józef Korsak Exdywizor.
Kazimierz Łukaszewicz Exdywizor.
Onufry Proniewski Regentl.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na satysfakcyą wszystkich kredytorów i pretensorów W. Antoniego Sulistrowskiego Koil. Sekretarza Dekretem Remissynym Sądu Głgo Mobilewskiego 2go Depart. naznaczony. W skutek onego, zjechawszy do Majętności Swierżnia w Powiecie Rohaczewskim położony, jurydykcyą swoją ufundował, tenże majątek Swierżeń Alexandrów Sierebremiec Słobodę i dalszy do Dziedzicznego władania Debitora tegoż W Sulistrowskiego należący, w Administracyą zająć nakazał, wymiar onego Komornikowi poruczył, Komportacyą Dekumentów i wszelkiego ruchomego majątku zalecił, a po ułatwieniu wszystkich czynnościow pierwszemu zjazdowi właściwych, ostateczny termin dla wszystkich jawienia się do tego Sądu dzień 23 apryla 1828 roku pod amissyą przeznaczył, o którym aby wszyscy kredytorowie W. Antoniego Sulistrowskiego i do jego majątku odnoszący się pretensorowie wiedzieli i żadną niewiadomością wymawiać się nie mogli, tenże Sąd Exdywizorski awizacyą do Gazet Kuryera Litewskiego posłać postanowił i to dopełnia. Datt 1827 września 14.

Józef Jaroszewski Sędzia Ziem. Pttu Bychów. Prezyd. Exdyw.
Cyryll Strokowski Pisarz Ziemski Bielski Exdywizor.
Jan Nolken Pisarz Z. Rohacz. Exdywizor.

2 Podaje się do wiadomości, że jest do sprzedania Apteka ze wszystkimi narzędziami i medykamentami aptecznymi, w Miasteczku Bielsku w Obwodzie Białostockim wolna od długow i ewikcyi, jedna w tym mieście, drugiey niema w bliskości aż o mil 7; życzący nabyć onę, raczy zgłosić się do jey Aktora w tymże miasteczku i domu gdzie taż Apteka mieszkającego.

Od dnia 1 nadchodzącego miesiąca października zaczyna się prenumerata miejscowa na ostatni kwartał na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena rubli sr. 2 kop. 25.

Obszarwoy meteorologi- czne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.		Wys. Ther. Réau.		Wiatry.		Odmiana w powiet.	
		cal.	lin.	stopni	—	Poluda.-Zachod.	Pogoda	Pogoda	Pogoda
	d. 26 godz. 2 wiecz	27	9,0	+ 11	—	Poludniowy	Pogoda		
	d. 27 — — —	27	8,4	+ 13	—	Poludniowy	Pogoda		
	d. 28 godz. 6 zrana.	27	8,5	+ 6,5	—	Poludniowy	Pogoda		